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Idrottspolitiskt program 2023-2026 Töreboda kommun 

Idrotten och samhällsnyttan! 

Idrottsrörelsen samlar cirka 3,3 miljoner medlemmar fördelat på 19 000 föreningar 

utspridda över hela landet. I Töreboda finns ca 20 idrottsföreningar registrerade (2023). 

I alla Sveriges 290 kommuner finns idrottsföreningar som året runt bedriver verksamhet 

för barn, ungdomar, vuxna och äldre. Samtidigt ser förutsättningarna i kommunerna olika 

ut. Det kan handla om storstad eller glesbygd, befolkningsmängd, demografi eller 

ekonomi.  

Oavsett kommuners storlek är ett idrottspolitiskt program ett viktigt verktyg för att bland 

annat fastställa mål och ambitioner.  

Det är viktigt att varje kommun själva formar sitt program med utgångspunkt i de frågor 

som är aktuella för det egna sammanhanget.  

I Töreboda kommun har det under 2023 bildats ett Idrottsråd som består av de 

verksamma idrottsföreningarna i kommunen. Idrottsrådet ska fungera som en 

paraplyorganisation och vara kommunens naturliga kontakt när det gäller frågeställningar 

som berör, kan utveckla eller påverka idrotten i kommunen. 

Det idrottspolitiska programmet i Töreboda kommun ska ses som en del i att göra 

Töreboda kommun till en attraktivare plats för människor att bo, leva och verka i och det 

har varit naturligt att i arbetet med att skapa det nybildade Idrottsrådet som medskapare. 

RF-SISU Västra Götaland har varit sammanhållande i arbetet med att ta fram grunderna i 

detta program. 

Det finns många exempel på vilken betydelse idrotten har i vårt samhälle. Närmast tänker 

vi på den sociala utvecklingen där man inom idrottsrörelsen skapar ett större kontaktnät 

för medborgare som kan minska och förebygga sociala utmaningar. Ett annat tydligt är 

idrottens betydelse för folkhälsan generellt där ett livslångt idrottande skapar 

förutsättningar för en fysisk och psykisk god hälsa men också en gemenskap över alla 

åldersspann där vi värnar om den ”Töreboda-anda” som finns och som återfinns i våra tre 

värdeord TILLVÄXT TRYGGHET TILLSAMMANS som vår värdegrund vilar på. 
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Varför är det viktigt med ett idrottspolitiskt program? 

En av vår tids stora samhällsutmaningar är de växande hälsoklyftorna. Samtidigt som 

hälsan i Sverige generellt sett blir bättre så gäller inte det för alla grupper. Det finns 

tydliga skillnader i människors möjlighet att leva ett hälsosamt liv. 

Idag finns det ett gediget forskningsunderlag om betydelsen av fysisk aktivitet och dess 

positiva påverkan på både fysiskt och psykiskt välmående. Ohälsa drabbar individen men 

också samhället i form av ökade kostnader för bland annat sjukvård och omsorg. 

Någonting som blir allt viktigare också sett ur perspektivet att vi blir allt äldre. Minst lika 

viktig som den fysiska aktiviteten är det sociala sammanhang som idrottsföreningar kan 

erbjuda. I föreningslivet finns gemenskap, glädje och möjligheten att skapa möten över 

gränser. Idrottsrörelsen har en viktig roll i samhället. Den lokala föreningen kan fungera 

som ett kitt och idrottsevenemang kan profilera kommunen och locka besökare till 

området. Idrott och föreningsliv har en förmåga att skapa stolthet och förankring i 

samhället. Ett idrottspolitiskt program är en möjlighet för kommunen att tydliggöra vilka 

ambitioner, mål och strategier som finns för att få fler människor i rörelse och engagerade 

i det lokala föreningslivet och i förlängningen förbättra hälsan för medborgare i 

kommunen. Programmet bidrar till att tydliggöra kommunens inriktning de närmsta åren 

och bör vara vägledande för arbetet med att utveckla förutsättningar för föreningslivet 

och andra aktörer. Dessutom är programmet en viktig komponent i utveckling av andra 

styrdokument och bör ligga till grund för exempelvis försörjnings- och underhållsplaner 

för framtida idrottsanläggningar och ytor för fysisk aktivitet. 

 

Töreboda Kommuns Mål och Visioner som är kopplade till idrotten 
2023–2026 

Töreboda kommuns övergripande Vision, Töreboda 2030, beskriver hur det är att bo, leva 

och verka i kommunen år 2030 där vi också har ökat vårat invånarantal till 10.000 

invånare. 

De kommunfullmäktigemål som finns för mandatperioden 2023-2026 är nedbrutna i 

särskilt prioriterade mål för kommunstyrelsen och vidare ner i olika planer. Inom 

kommunens folkhälsoplan finns särskilt två kommunstyrelsemål som direkt är kopplade 

till idrotten. Dessa är: 

• Öka andelen barn- och ungdomar som deltar i organiserade föreningsaktiviteter.  

Indikator för uppföljning: - Deltagartillfällen i idrottsföreningar antal/invånare 7–20 år. 

Antalet tillfällen ska öka från 17 tillfällen år 2021. Anmärkning: Medel för Sverige var 29 

tillfällen år 2021. 

• Stärka hälsan hos äldre så att de, kan leva ett gott liv och i så stor utsträckning som 

möjligt vara oberoende av kommunalt stöd.  

Indikator för uppföljning: - Andelen invånare över 65 år som har hemtjänst eller bor i 

särskilt boende. Andelen ska inte överstiga tolv procent. 
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För att förbättra folkhälsan är det viktigt att kommunen erbjuder idrotts- och 

motionsanläggningar till invånarna. Vilket även bidrar till att göra kommunen till en 

attraktiv plats att bo i, arbeta i och besöka. För att tillgängliggöra idrotten för 

medborgarna kan en kommun styra sina resurser på olika sätt. De främsta styrmedlen är 

investeringar i anläggningar, fördelning av anläggningstider, kontantbidrag samt taxor och 

avgifter. Det kommunala stödet till idrotts- och motionsverksamheten sker främst genom 

att subventionera lokalkostander, möjliggöra reklamplatser i kommunens anläggningar 

och på så sätt sponsringsintäkter för föreningar. Kontantstöd via exempelvis LOK – stöd är 

ett annat exempel på stöd från kommunen. 

En tydlighet från kommunen behöver finnas i hur kommunen prioriterar och på ett 

likvärdigt sätt utifrån dessa prioriteringar kan ge stöd. För att göra dessa prioriteringar 

utgår kommunen från följande prioriteringsordning vilket gäller i alla former av stöd 

vilket då inkluderar hyra eller nyttjande av de kommunala anläggningarna avsedda för 

idrott. 

1. Föreningar inriktade på breddidrott för barn och ungdomar 

2. Föreningar som tydligt skapar möjlighteter utifrån den sociala aspekten 

3. Föreningar som skapar förutsättningar för livslångt idrottande 

4. Antal aktiva föreningsmedlemmar 

 

Idrottsrådets inspel till fokusområden i det idrottspolitiska programmet 

Idrottsrådet har medverkat i framtagandet av det idrottspolitiska programmet och har 

under möten arbetat föreningsöverskridande för att beskriva vilka fokusområden man vill 

se i det idrottspolitiska programmet för Töreboda kommun. Fokusområdena har sin 

utgångspunkt i idrottsföreningarnas samlade syn, kommunens övergripande mål och 

vision och tillhörande styrdokument. Fokusområdena som idrottsrådet kommit fram till 

är: 

- Anläggningar 

- Trygga idrottsmiljöer 

- Framtidens ledare och aktiva 

- Samverkan 

 

Idrottens roll i Töreboda  

FN:s barnkonvention slår fast att barn har rätt till fritid. Konventionen bygger på fyra 

grundprinciper: barnens rätt till lika villkor, barnets bästa, barnets rätt till liv och 

utveckling och barnets rätt att komma till tals. Grunden till god hälsa och meningsfull 

fritid läggs i unga år.  

Folkhälsoperspektivet blir allt viktigare när man talar om idrottens roll i samhället. 

Vetenskapliga undersökningar pekar på att idrott, motion och fysisk aktivitet ger positiva 

effekter på hälsa och välbefinnande. Vi mår bättre och lever längre och det förklarar att 
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antalet äldre medborgare ökar. Med sina många utövare och ledare är föreningsidrotten 

landets största folkrörelse. I Töreboda kommun finns idag ca 20 idrottsföreningar. Utöver 

föreningsidrotten finns skolans idrottsundervisning, ett visst kommersiellt utbud och det 

spontana idrottandet. I första hand ska kommunen stödja breddidrott, som fokuserar på 

hälsa, trivsel och välbefinnande, framför elitinriktad tävlingsidrott. Genomförandet av 

större idrottsevenemang är ändå viktiga för att de bidrar till att Töreboda kommuns 

invånare känner stolthet och glädje. Det skapar även turistekonomiska mervärden för 

kommunen och dess näringsliv. 

 

Idrottsrörelsens organisation 

 

 

I samverkan med RF-SISU Västra Götaland erbjuds stöd och utvecklingsmöjligheter för alla 

idrottsföreningar i Töreboda Kommun. Stöd och utvecklingsmöjligheter erbjuds inom t.ex. 

- Lärgrupper 

- Föreläsningar 

- Processarbete 

- Kurser 

- Utbildningar 

- Projekt och anläggningsansökningar 
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Fokusområden - och dess strategier för ökad fysisk aktivitet 
Fokusområde Anläggningar 

Vi bygger eller justerar anläggningarna så de alltid är anpassade för framtida kända 

förutsättningar. Våra anläggningar ska ses som naturliga mötesplatser för invånare i alla 

åldrar och att våra anläggningar ska ha ett brett aktivitetsutbud. Det ska ordnas bättre 

möjligheter för motions- och spontanidrott utifrån medborgares eller föreningars initativ. 

Befintliga och nya anläggningar förses med tydliga skötsel och underhållsplaner för att 

skapa ett tryggt och trivsamt användande  

För såväl underhållsplanering som nybyggnation av anläggningar eller områden tillfrågas 

idrottsrådet som remissinstans för att få en bred grund av perspektiv och vägledning i 

prioriteringar. 

Fokusområde Trygga idrottsmiljöer 

Våra föreningar skall ges förutsättningar att vara fysiskt, psykiskt och socialt trygga 

miljöer. Föreningarna ska vara förebilder för en kommande generation idrottande 

ungdomar i Töreboda och ha förutsättningar att vara detta. 

Fokusområde Framtidens ledare och aktiva 

Föreningarna utbildar ledare i rörelseförståelse och barns motorik för att få dem att hålla 

på med idrott längre. 

Ledarna utbildas lokalt utifrån samsynsavtalets grunder vilket i sin utformaning syftar till 

att minska stress och press på både aktiva och närstående. 

Fokusområde Samverkan 

Idrottsrådet är paraplynätverket som håller samman idrottsfrågornas vardagliga 

utmaningar. 

Förskola och skola skall kopplas samman mer med idrotten för att få en gemensam syn om 

livslångt idrottande och uppnå kommunens mål om ökad fysisk aktivitet. 

Föreningsgemensamma idrottsskolor/camper för barn mellan 6 – 12 år. 

Föreningarna ska anordna ”prova på” aktiviteter i områden i Töreboda kommun som har 

statistiskt lågt idrottsdeltagande. På dessa aktiviteter deltar även kommuen med lämpliga 

kompetenser. 

 

Samsynsavtalet 

Samsynsavtalet tas fram av Idrottsrådet tillsammans med RF-SISU och Töreboda 

Kommun. Detta avtal finns med som bilaga till det idrottspolitiska programmet som är 

politiskt beslutat. 

Samsynsavtalets syfte är att barn och ungdomar skall hålla på längre med fler olika 

idrotter. Samtidigt beskriver avtalet prioriteringstider på året. Sommaridrotterna har 
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prioritering mellan april – september och vinteridrotterna har prioritering mellan oktober 

och mars. I vissa fall kan någon idrott avvika från dessa prioriteringar. I de få fallen finns 

dialogen inom idrottsrådet. 

 

Tillsammans ska vi under åren 2023-2026 

• Arbeta för att stödja föreningar att få fler att fortsätta vara aktiva i föreningslivet. 

• Verka för att underlätta och förenkla administrationen för föreningslivet samt 

hålla nere avgifter. 

• Tillhandahålla ett modernt och effektivt bokningssystem. 

• Tillhandahålla ett modernt och effektivt stöd med en kontaktperson / portal till 

föreningslivet. 

• Arbeta med jämställd idrott. 

• Intensifiera dialog och samverkan genom idrottsrådet. 

• Arbeta för att all barnidrott sker i enlighet med barnkonventionen. 

• Arbeta för ett föreningsliv präglat av jämställdhet och inkludering. 

• Fördela resurser för en jämn och rättvis balans mellan pojkar och flickor, män och 

kvinnor. 

• Ta fram riktlinjer för reklam på och i kommunens anläggningar. 

• Stötta föreningarna att jobba utifrån hållbarhet och ett miljötänk. 

 

Förvaltande av det Idrottspolitiska programmet 

Uppföljning och utvärdering av det Idrottspolitiska programmet sker årligen på ett av 

Idrottsrådets sammanträden som en beredning inför uppföljning i Kommunstyrelsens 

Utbildning- och Kulturutskott. 

Justeringar i det idrottspolitiska programmet kan göras om förutsättningarna för 

programmet väsentligt förändras. 

Det idrottspolitiska programmet revideras under det första året i varje ny mandatperiod.  

 

 

 

 

 


